
Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione: Servizi Legali e del Personale

.OGGETTO: Presa d’atto del verbale di Delegazione Trattante  di interpretazione autentica sull’ art. 5
comma 4 del CCDI 2023.

IL  DIRIGENTE

Premesso che in data 04/06/2024 è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente,  l’Avviso di

Selezione  per  le  Progressioni  Economiche  all’interno  delle  Aree  –  Anno  2023  –  Attribuzione

Differenziali Stipendiali;

CHE in fase di istruzione delle  istanze pervenute sono emerse delle  criticità/incongruenze dovute

all’attribuzione dei punteggi nei criteri  di valutazione presenti nelle tabelle del CCDI 2023 per le

progressioni all’interno delle Aree – art. 5 comma 4,  rappresentate dal Dirigente della I Direzione

“Servizi Legali e del Personale” con nota n. 35103/24 del 06/08/2024 al Direttore Generale ed alla

Segretaria Generale;

CHE, allo scopo di pervenire all’interpretazione autentica dell’art. 5 comma 4 del CCDI 2023/2025,

la parte pubblica ha convocato la RSU e le OO.SS. ;

CHE,   a  seguito  di  regolare  convocazione,  in  data  25  Ottobre  2024  si  è  riunita  la  Delegazione

Trattante, della quale  è stato redatto apposito Verbale n. 5  che riporta le interpretazioni autentiche

concordate da tutte le parti presenti.

Viste la Determinazione Dirigenziale n. 1264 del 26/03/2024 della I Direzione;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

4684 08/11/2024

4384 11/11/2024



Visto il D. Lgs. n. 165/2001 che agli  artt.  4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO che il  presente provvedimento è rilevante ai fini  dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013 e che verrà pubblicata nella sezione Provvedimenti, sottosezione Provvedimenti Dirigenti
Ammistrativi;

DETERMINA

PER QUANTO  scritto in premessa, che qui deve intendersi integralmente riportato,

PRENDERE ATTO  del Verbale di Delegazione Trattante n. 5 del 25/10/2024  relativo all’interpretazione
autentica dell’art. 5 comma 4 del CCDI 2023-2024.

PUBBLICARE il presente atto anche al fine di portare a conoscenza dei partecipanti alla Selezione indicata in

premessa dei contenuti  del Verbale n. 5 del 25/10/2024 .

DARE  ATTO  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  attesta  la  regolarità,  la
legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.;

CHE la presente Determinazione diventerà efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura
finanziaria di regolarità contabile;

VERIFICATA  l’insussistenza  di  conflitto  di  interesse  prevista  dagli  artt.  6  e  7  del  Codice  di
Comportamento  dei  dipendenti  della  Città  Metropolitana  di  Messina,  approvato  con  Decreto
Sindacale  n.  175  del  03  Ottobre  2024,  in  capo  al  firmatario  del  provvedimento  e  verificata  la
normativa anticorruzione;

CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, in materia
di  protezione  dei  dati  personali,  come modificato  dal  D.Lgs.  10  agosto  2018  n.  101  contenente
disposizioni  per  adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  Regolamento  (UE)
2016/679; 

    
Trasmettere copia della presente Determinazione:
Al Sindaco Metropolitano;
Al Direttore Generale;



Al Segretario Generale;
Alla Dirigente della VII Direzione – Ufficio “Albo Pretorio”;
Alla Dirigente della II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”;

RENDERE NOTO, ai sensi della legge n° 241/1990,  che il Responsabile del Procedimento è il
Responsabile del Servizio “Gestione Giuridica del Personale”  Dott. Felice Sparacino.

Recapiti 090 7761206 – f.sparacino@cittametropolitana.me.it; pec: protocollo@pec.prov.me.it;

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Servizio dal lunedì al venerdì dalle ore
9,30 alle ore 12,30 e, nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

RENDERE NOTO altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire
dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg.
presso il Presidente della Regione Sicilia.

Allegato: Verbale di Delegazione Trattante n. 5 del 25/10/2024

                                                       Il Dirigente
                                                                                                              (Dott. Giorgio La Malfa)
                        firmato digitalmente

mailto:f.sparacino@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

